13 
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manni, ambo latera in terra suprascripti hospitalis. Hanc .pe-
tiam, una curo omni iure, actione et proprietate et dominio 
michi pertinente, tibi eam, ad proprietatem hospitalis, vendo 
et trado, cedo et mando. Recepi pretium sol. XXXIV den. 
Luc. Pena dupli, sub pena consulum et treguanorum presen-
tium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam et Compo-
tum distringeret. Act. a latere eccl. S. Allexandri supra-
scripti hospitalis. S. m. Ughiccionis. Et pro danno et evi-
ctione emendanda et expensis r estituendis, et nominatim a 
Bonagiunta fratre suo, omnia sua bona iure pignoris obliga-
vit, sub omnibus suprascriptis penis. S. m. Salvestri qd. Ugo-
lini, Lucchesi qd. Bolsi, presb. Laboratoris tt. Guido iudex 
et not. Frederici imp. 

Originale: D. 186. Ntt/ 11erso, di mano di esso Guido : Com· 
pra de terra Compoti; poi, da mano del sec. Xll·Xlll: iusta do mum 
nostram. 

1736. Pescia, I2 Maggi·o II95· 
A. Mcxcv, IV id. madii, ind. xm. Nos De bi anus qd. 

Baroncelli et Vergognia uxor eius filia qd. Aldebrandi et 
Truffa filius eorum, michi Truffe consentiente patr e meo et 
michi Vergognie consentiente eodem Debiano viro meo, sub 
notitia Simonia iudicis ordinarii imp., a quo interrogata sum 
secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et 
tradimus tibi domino Blanco monacho et camar lingo mon. 
S. Petri de Potheole, recipienti ad partem et utilitatem mon., 
nostram portionem, q. est nona pars pro indiviso, vel si plus 
est, de petia una de terra, q. est g laretum, cum omni alle-
vatio super ipsam, que petia est iusta Pisciam Minorem, prope 
molina mon., quam petiam monasterium tenet a nobìs et a 
nostrìs consortibus per tenimentum, sicut in publico scripto 
manu Aldrici iudicis et not. scripto <:ontinetur; de predicta 
portione reddit nobis mon. omni anno tertiam par· 
tem unius star. de puro milio bono et sicco, ad iustam men-
suram currentem de Piscia. Nostram portionem et cum omni 
iure et actione et proprietate nobis pertinentibus, tibi vendi-
mus et tradimus. Recepimus pretium sol. XVIII d en. Luc. 
Pena dupli et insuper sol. XL den. Lu c.; et nos nostrosque 
heredes obligamus sub pena potestatis nobis pro tempore do-
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minantis. Act. Piscie, in Ferraia. Iugales et Truffo hanc 
cartulam fieri rogaverunt, Debianus filio et uxori sue con-
sensit; et Vergognia omni suo iuri de predictis rebus. sibi 
pertinenti, abrenuntiavit. Bachalaris qd. Salomonis et Iohan-
n es qd. Rainucii et Amatus qd. Marignani tt. interfuerunt. 
Simon iudex ordinarius et not. imp. 

Originale : X. 107. 

1737. 29 1Jtfaggio u95. 
"A 1 de brandi n u s i ud ex tulit sententiam inter (Luc.) ca-

pitulurn et Catenacci um et condempnavi t eundem Catenac-
cium ad habitaudum et r esiclndum pro ipso capitulo in ca-
salino et aliis rebus, q. sunt in I. Bacchi.ano tanquam manens 
et colonus ipsius capituli. l\1anu Bonardi not. (A.) M0c0Lxx0 -

xxv0, quarto kal. i unii,,. 
R egestum B, c. 5 4 v . 

1738. Lucca, 3 Git1g110 u 95. 
A. Mcxcv, III non. iun., ind. xrrr. Nos U chi ci o qd. 

Ordelaffi et Hermel l ina eius uxor et filia qd. Rustichelli, 
mihi Hermelline consentiente viro meo, ubi interfuit notitia 
Petri iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti 
paginam, pro nobis et Ingherramo qd. Guidi de Montema-
gno et Maria uxore sua, per illam potestatero quam ego 
Uchicio ab eis habeo, per cartam Bellebonis iudicis et not., 
vendendi et alienandi de sua portione omnium terrarum, quas 
habent in 1. et fin . Compoto et Castello Novo, per hanc car-
tulam vendimus et tradimus tibi Alberto abbati ecci. et mon. 
S. Petri de Potheolo, ad par tem mon., recipienti pro te, pro-
curatorio nom. presbiter Bianco monaco et camerario mon., 
medietatem pro indiviso de una petia de terra, q. est campus, 
in I. et fin. cape Ile S. Peregrini de loco Colline, et tenet: 
unum caput i n via publica, alterum in terra Stephaui qd. 
Rubertini, latus unum in terra Peregrini qd. Porcelli, alternm 
in terra suprascripti mon. Nostram portionem, una cum omni 
iure et actione et proprietate et dominio nobis de ea ve! pro 
ea pertinente, tibi eam vendimus et tradimus et cedimus atque 
mandamus. Recepimus pretium a te abbate sol. xxu den. 
Luc. monete. Pena dupli et sub pena consulum et tregua-
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norum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, 
Lucam distringeret. Act. Luce, in domo nostra, iuxta 

ecci. S. Bartholomei, que d. ad Gallum. S. m. iugalium, 
Uchicio uxori sue consensit; et Hermellina omni iuri, exinde 
sibi competenti de suprascripta terra, renuntiavit; et ego 
Petrus iudex et not. imp. Hermellinam interrogavi. S. m. 
Menchi qd. Toscanelli, F orensis qd. Guicciardi, Geminiani qd. 
Albertini tt. Petros sacri pal. iudex et not. imp. 

Originale: V. 77. 

1739. Lucca, 5 Gùtgno r 195· 
A. Mcxcv, non. mn., ind. 'xrn. N os Gualandus et 

Tigniosus gg. qd. Tigniosi de Vurno per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Alberto abbati ecci. et mon. 
S. Petri de Potheolo, ad partem mon., nostram portionem, q. 
est medietas pro indiviso, de una petia de terra, q. est cam-
pus, in 1. et fin. capelle S. Peregrini de loco Colline, et tenet: 
unum caput in via publica, alterum in terra Stephani qd 
Rubertini, latus unum in terra Peregrini qd. Porcelli, alterum 
in terra suprascripti mon. Nostram portionem una curo omni 
iure et actione et proprietate et dominio, nobis de ea vel pro 
ea pertinente, tibi Alberto abbati, recipienti pro te Forese 
qd. Guicciardi advocato ipsius mon., eam vendimus et tradi-
mus et cedimus atque mandamus. Recepimus pretium a te 
abbati sol. xxrr den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena 
consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. vel 
alterius potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in 
palatio episcopi. S. m. gg. qui hanc cartulam fieri roga-
verunt et precariam rogaverunt ab eis possessionem quousque 
sua auctoritate ingrediatur et sic suo ministerio abbatem pos-
sessorem fecerunt. S. m. Iohannis iudicis et not. qd. T urchi, 
Catolli qd. Catolli tt. Petrus sacri pal. iudex et not. imp. 

Originale: V. 77. 

17 40. Chiostro di S. JJ1artino (Lucca), 17 (P) Giugno 119 5. 
"In nom. Domini, amen. Breve recordationis, qualiter 

actum est intus claustro S. ì\fartini, presentia bonorum homi-
num, quorum nomina inferius apparebunt. Magister U ngarus 
arkid. et presb., T o I o me u s cantor et magister H i rin a m u s 1 
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primicerius magnis precibus intervenientibus et multis promis-
sionibus, Cenami amicissimi canonicorum, 2 de consensu et 
voluntate sociorum suorum, concesserunt suprascripto Cenamo 
et promiserunt sepellir e uxorem suam intus in sepultura sua 
quam habet in claustro S. Martini et suo speciali amore in 
eorum a conversam receper unt tali modo, ut nunquam aliqua 
alia femina ipsius suprascripte domus p ossit et debeat ibi 
sepellire. Testes: presb. Gefarius, presb. Caro, presb. Lam-
bertus, T holomeus diac., U bertus et Bulgarinus subdiaconi. 
A. MC nonagesimo v, vx 1 kal. iul. n • 

B lolioteca Capitolare: Cod. 36, f. i 20. Scrittura co111·n. 

1 Cosl nel cod. 1 per Hermannus 2 canon icorum è nell'interli11eo 
3 eorum è nell'interli11co 1 Cos ì nel codice. 

1741. I Luglio u 95. 
Th occ o lus diac. et can. atque camerarius canonice 

eccl. S. Martini Luc. episcopatus, pro canonica et camera 
investivit Morectum qd. Cigoli de Arsina de una petia de 
terra, q. est vinea, in 1. u. d. ad Tora, quatinus ipse et sui 
heredes et proheredes in perpetuum habeant et detineant 
eam ad !ab. per tenimentum et ad reddendum annuatim per 
toturn mensem aug. star. rv de grano bono et sicco et con-
venienter mundo e t ad iustum star. Luc. venditorium, tractum 
et paratum ad canonicam, habendo panem et vinum qui 
predictum granum ·adduxer it. P e na: x libr. Luc. den. et 
consulum et treuguaaorum Luc. presentium et futurorum 
et alteriue potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. 
Et Mo re e tu s, sub eisdem penis omnibus, convenit et 
promisit, quod ipse, nec sui heredes dimitteat terram, nec 
eam deteriorabunt, et quod reddent suprascriptum redditum. 
Que (terra) tenet: unum caput in via publica, aliud in terra 
Albertini qd. Genovesi, latus unum in terra .tiliorum qd. Bene-
fecii, a liud in terra S tefani. P resentia : Guidi qd. Martelli et 
Pieri qd. Martini. A. MCXCV, ipsa die k al. iul., ind. xm. 
Guili el mus iudex et not. imp., roga tu utriusque partis, hec 
m publicam scripturam redeg i. 

Orig inale: C, 63 ; Reg eslum B, c. 59. 
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17 42. Pozzevert" (Lncca), 5 Agosto 1195. 
A. MCXCV, non. aug., ind. xm. Nos Gregorius qd. 

Burnecti et Alamanna eius uxor et filia Neri, michi Ala-
manne consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Pantho-
ne rii iudicis et not. imp., a quo interrogata sum secundum 
edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi 
Paulo rectori domus de malatis site in I. et fin . Porcari u. 
d. Tathara, ad utilitatem eiusdem domus, omne ius et actio-
nem, nobis aliquo modo pertinent, de una petia de terra 
in predicto l., quam detinemus a mon. S. Petri de Putheole, 
ad censum monasterio annuatim persolv. den. IV; est 
campus et vinea et boscus, et tenet: unum caput in strata 
publica, alterum in terris, quas tenent homines de Villa, 
Jatus in rivulo Tathara, alterum in rivulo Rapegio. Omne ius 
nostramque actionem utilem ve! directam seu mixtam de su-
prascripta et pro suprascripta terra nobis competentem ven-
dimus et tradimus. In veritate pretium a te recepisse confi-
temur den. Luc. libr. IX et sol. x. Pena dupli et arg. libr. 
v, et sub pena potestatis, pro tempore nostri dominabitur. 
Ac t. Putheole, in domo. Gregorius et Alamanna 
eius uxor, consentiente sibi viro suo, hanc cartulam fieri rogave-
runt. Suprnscripte venditioni domnus Albertus, prefati mon. 
abbas, cum suis fratribus interfuit et conseusit et predicto 
Paulo, ad utilitatem iamdicte domus de malatis, suprascriptam 
terram dedit et concessit et exinde eum iure locati investi-
vi t. P orcarius qd. Burnec ti, Peldivacca qd. Martini, Paga-
nellus qd. Lamberti t t. interfuerunt. Panthonerius imp. iudex 
et not. 

Originale: G. 30. 1Vel verso, da mano del sec. X!V: N. x1 carte 
malatie dc Tactora, per quam ctemostratur, quud ipsa malatia est i n 
tet"r itorio dc Porcari et co ncordatur cum eo, quod ct(icuntu)r pa-
t ron i abbat( es), videlicet nostra d omus. 

1713 Pescz"a, 12 Agosto 1195. 
A. Mcxcv, prid. id. aug., ind. XIII- Nos Carsone qd. 

Ciuffetti et Oliv a coniux eius et lìlia qd. Manfredioi, mihi 
Olive consentien te viro meo, ubi interfuit notitia Martini imp. 
iudicis et not., a quo interroga ta sum secundum edicti pagi-
nam, per hanc ca rtulam vendimus et tradimus tibi domin o 
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Bianco monacho et camerario mon. S. Petri de Potheuli, reci-
pienti ad partem mon., totam portionem, que nos et Cypria-
num g. meum Carsonis, et Melioratam neptem meam et 
filiam qd. Bandini contingit; que est sexta pars pro indiviso 
de illa petia de terra, q. est iuxta Pisciam Minorem, prope 
molendina mon., quam mon. tenet a nobis et nostris consor-
tibus per tenimentum, sicut in publico instrumento manu 
Aldrici iudicis et not. scripto continetur; de qua omni anno 
mon. reddit nobis medium star. puri milii. Nostram portio-
nem, una cum omni iure et actione et proprietate et dominio 
atque usu de ea vel pro ea nobis pertinentibus, tibi Blanco, 
vice domni Alberti presentis abbatis iamdicti mon., vendimus 
et tradimus et plenariam potestatem concedimus et damus 
intrandi et permanendi in possessionem de predicta terra. 
Profitemur a te, dante pro mon., recepisse pretium xxxv1 sol. 
Luc. den. Repromittimus una cum nostris heredibus, ut si 
eam in aliquod intentionaverimus et non defenderimus, spon-
demus componere venditionem in duplum et iusuper penam 
dupli et sol. e et potestatis, que nobis pro tempore prefuerit. 
A.et. Piscie, in domo Vitalis qd. Constantini. Carsone et 
Oliva hanc cartam tìeri rogaverunt, Carsone sue uxori con-
sensit; et Oli va omni suo i uri, sibi competenti de predicta 
venditione, abrenuntiavit. Hoc instrumentum tali modo factum 
est: quod si mon. habuerit aliquo tempore de predicta ven-
ditione aliquam litem vel molestiam a predictis Cypriano et 
Meliorata vel eorum heredibus vel ab alia persona, quod 
debeat habere regressum in bonis omnibus predicti Carsoni 
ubicumque eligere voluerit, nulla actione vel exceptiorre 
obstante, et emenqare sibi dampnietatem totam, quam exinde 
hnbuerit. Aldricus not. et Vitalis qd. Constantini et Montani-

. nus qd. Bandini et Bartholomeus qd. Ruginosi tt. interfuerunt. 
Martinus imp. iudex et not. his omnibus interfui et memorie 
causa scripsi. 

Originale : F. 83. 

1744. Lucca, IJ Agosto u95. 
A. Mcxcv, id. a(u)g., ind. xm. Ego Cristophan us de · 

Capannore qd. Scocti per hanc cartulam vendo et trado tibi 
F ioresi qd. Guicciardi Catolli advocato eccl. et mon. S . Petd 
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de Potheulo, ad proprietatem mon., et procuratorio nom. reci-
pienti pro Alberto abbati et r ectori ipsius mon., unam petiam 
de terra, q. est campus cum arboribus, et est media cultra, 
in 1. et fin. Capannore u. d. Salceto, que tenet: unum caput 
in terra et media fossa filiorum qd. Bonaguide, alterum in 
terra et media fossa filiomm qd. Montanini et in terra su-
prascripti mon., quam ego abeo (et) detineo per tenimentum, 
latus unum in terra <lieti mon., quam ego per tenimentum 
detineo, et in terra Bernardi Depicto, reliqum latus in terra 
mea, quam michi reservo, sicuti termini sunt. Hanc petiam 
tibi vendo et t rado, cedo atque mando; ita tamen, quod aput 
me meosque heredes ac proheredes per tenimentum et per-
petuam locationem remanere debeat, ad reddendum in singuio 
anno per totum mensem a(u)g. star. nr et dimidium de grano, 
et per totum mensem sept. star. III et dimidium de milio de 
bono, sicco et rationabiliter mundo cum iusto Luc. star. ven-
ditorio, tractum et paratum monasterio, habendo commedere 
uni persone de illo , quod tunc ibi erit preparatum. Recepi a 
te pro mon. pretium libr. xvm den. Luc. Pena dupli sub 
pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. 
et potestatis, que Lucam distringeret. Act. Luce, in domo 
Guidi Maconis de Calthoria, prope ecci. S. Petri de Cortina. 
S. m. Cristophani. P ro damno et evictione emendanda et 
expensis restituendis et affictu blave anuatim solvendo, Cri-
stophanus suprascripto advocato omnia sua bona iure pignoris 
obligavit sub pena dupli et omnibus suprascriptis penis. S. 
m. Cortafughe qd. Panfollie, Guilielmi qd. Gristophani tt. 
Guido iudex et not. Frederici imp. 

Orig inale : Q. 56. Nel verso, tla mano dr.I scc . . X IV: Carta Pio-
vani qd. Cristofori de C a pan noie. E : Star. vu blave. 

17 45. Lttcca, 25 Agosto II95· 
A. Mcxcv, vur kal. sept., ind. xm. Ro landinus 

de Capannule qd. Malagallie et Lama n dina eius uxor et 
fìlia qd. RustichelU, mihi Lamandine consentiente viro meo, 
uhi interesse videtur notitia Deolofecii iudicis regis, a quo 
interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Foresi advocato abbatie de Po-
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theuli et filio qd. Guicciardi Catolli, recipienti procuratorio 
nom. pro domno Alberto abbate ecci. et abbatie S. Petri de 
Potheuli, ad partem ipsius tccl. et abbatie, omne ius et actio-
nem, locationem, derictum, tenimentum, melioramentum, libel-
lariam atque usum, que habemus de una vel pro una petia de 
terra, q. est campus cum arboribus, in I. et fin . Capannule 
u. d. Lappeto, quam a predicta abbatia per tenimentum deti-
nebamus, reddendo omni anno abbatie star. v inter g ranum 
et milium per medium, quod de cetero reddere non debea-
nius; que p etia est per mensuram star. x, vel si plus est; et 
tenet ambo capita cum ambobus lateribus in terris abbatie. 
Vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus; et insuper 
ego Lamandina r enuntio omni iuri, quod mihi exinde perti-
net nomine dotis vel antefacti aut quar ti vel alio modo; et 
quicquid iuris vel rationis exinde mihi pertinet, tibi do et 
trado, cedo atque mando. Profitemur recepisse libr. XIV et 
sol. XVIII Luc. den. Repromittimus una cum nostris heredi-
bus et insuper pro omnibus supra et infra descriptis sic obser-
vandis et pro dampno vel menimantia seu evictione, quotiens 
de suprascripta venditione rationabiliter vel usualiter tempore 
aliquo accideret emendanda et pro expensis congruis inde 
factis restituendis, omnia infra xv proximos dies post inqui-
sitionem nostra 1 bona omnia nomine pignoris et ypothece, 
sub pena dupli suprascripte pecunie et Luc. consulum et treu-
guanorum presentium et futurorum et potestatis, que Luce 
pro tempore fuerit, obligamus tibi, ut si nos in aliquod inten-
tionaverimus et non defenderimus, spondemus componere 
venditionem in duplum. Act. Luce, prope ecclesias S. An-
dree et S. Quirici. lugales hanc cartulam fieri r ogaverunt, 
Rolandinus uxori sue consensit ; quam ego Deolofecius iudex 
interrogavi. Post hec Gotemannus qd. Martinelli fideiussit 
pro suprascriptis iugalibus atque per iuris stipulationem pro-
misit et convenit Foresi, quod si tempore aliquo rationabiliter 
vel usuali ter abbatia vel abbas de venditione in aliquod dam-
pnum vel menimantiam devenerint, quod infra xv proximos 
dies post inquisitionem, quotiens accideret, emendabit usque 
ad summam libr. xr et med(ietatis) et non plus; et sic obli-
gavit se et suos heredes et omnia sua bona nomine pignoris 
et ypothece, sub omnibus suprascriptis penis. T estes: Corta-
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fugga qd. Panfollie et Lanfrancus f. eius atque Bonavere qd. 
Bonaccolti, q. presentes rogati interfuere manusque impo-
suere. Deolofecius imp. not. ac regis iudex ordinarius. 

Origi11afe : T. 131. 
1 nost ra è s11 rns:tra. 

1746. 6 Settembre I I 95· 
" Ca c ci a can e et Co r s us gg. condam Vitalis de Bac-

chiana fue runt confessi Luc. capitulo se esse homines et 
manentes Luc. capituli et quod reddere tenentur annuatim 
eidem capitulo star. xvr vini musti ad affictale et pasciora-
ticum uni persone de rubus annis duobus. Manu Lei not. 
vice et mandato Petri not. (A.) M0 c0Lxx0xxv0

, vnr id. sept. ». 
B , c. 59. 

1747. Ltecca, 20 Ottobre II95· 
Es: harum litter arurn serie omnibus audientibus publice 

veritas cognoscatur, quod in vendictione, quam fecit Ube r-
t e 11 u s Caratore qd. Benecti Caratoris Drappello qd. Uberti 
de suo iure et actionc, derictu et usu et exceptione et re-
tentione, quod vel que ei pertinebat de una petia de terra, 
campum cum arboribus et pergolis super se, posita prope 
Pratum S. Columbani, in Via Mezana, que est canonice 
S . Martini, et est una cultra et star. xvrn et me d(ium), ut con-
tinetur in carta inde scripta manu mei Astensis iudicis et not., 
inter eos talis fui t conventio: quod in illa petia de terra, q. 
est a latere predicte terre, cuius terre melioramentum Uber-
tellus vendidit Drappello, ut continetur in carta inde scripta 
manu mei Astensis, quousque Ubertellus eam tenuerit, vel 
eius heredes vel cui dederint eorum ius Drappellus et eius 
heredes possint inde facere eorum utilitatem intrandi et exeun-
di cum bovibus disiuntis et cum aliis bestiis caricatis et 
discaricatis, et portandi ea, que eis necessaria vel utilia fue-
rint, ad predictam terram per locum, uude Ubertellus habet 
ingressum; et promisit Ubertellus Drappello q uod nulli extra neo 
dabit ius suum sine simili tenore; tamen damnum studiose 
ipse Dra p pellus vel l' ius heredes ' 'el eorum missi Uber-
tello in eundo et rcddeundo fac ere non d ebeant; et hoc 
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pactum non debeat nocere predicte canonice. Insuper Uber-
tellus dixit quod in predicta terra, de qua suum melioramen-
tum vendidit Drappello, totum adlevatium suum erat, et lu-
pinariam; et dixit quod tenuit eam ad redditum XXXVIII star. 
et med(ietatem) de blava med(ietatem) grani et aliam medie-
tatem fabarum et milii, granum et fabas per totum mensem 
a(u)g. et milium per totum mensem sept., ad iustum star. 
Luc., per xxxvt annos a predicta canonica, set tenimentum 
esse non di.rit; set adiuvet Drappdlum Deus, et preteritum 
tempus et fucturum et nullum adlevatium Drappellus vel eius 
heredes ibi facere debent, quantum comprehendit a terra hospi-
talis S. Marie et suprascripte canonice et hospitalis S. Iohan:. 
nis; et Ubertellus non debet facere umbacum ab eadem par te, 
quousque eam tenuerit et eius heredes et cui dederint; et 
hec omnia sub pena dupli et consulum et treguanorum Luc. 
presentium et fucturorum ac potestatis Luc. pro tempore domi-
nantis. Hec facta sunt in Luc. civ., in domo R olandi iudicis 
qd. Guarmignani. Presentia: F rancardelli qd. Iohannis et 
Ugolini qd. Uguiccionis de Vurno et Adalocti tintoris qd. 
Bernardini et suprascripti Rolandi iudicis Guarmignani. A. 
l\lCxcv, xur kal. nov., ind. xrv. Astensis imp. iudex et not. 

Or(gi11ale: P. 34· 

1748. Lttcca, 3 0 Ottobre II95· 
A. Mcxcv, rr1 kal. nov., ind. xiv. Ego Ben ec tone de 

Lischia qd. Ro landuccii per hanc cartulam vendo et trado 
tibi donno Blanco cammerario abbatie ecclesie S. Petri de 
Potheuli recipienti procuratorio nom. pro Alberto abbate, ad 
partem ipsius eccl. et abbatie, duas petias de terris, q. sunt 
campi curo arboribus, in I. et fin. Paganico u. d. in Cugnolo; 
prima tenet: unum caput in terra et media fossa Martini qd. 
Cristofani, alterurn in terra et media fossa Guiduccii de Bran-
calo, latus unum in terra suprascripti Martini, sicut termini 
ibi sunt, alterum in terra filiorum qd. IIermanni de Paganico; 
secunda est ibidem prope, et tenet: unum caput in via pu-
blica, alterum in terra et media fossa suprascripti l\farti ni et 
germanorum eius, latus unum in terra predicti S. Petri, sicut 
termini ibi sunt, alterum in terra et media fossa lìliorum qd. 
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Fecci de Plothano et aliquantulum in terra suprascripte 
abbatie. Has petias, una cum omni iure et actione et pro-
prietate et usu atque dominio, mihi de eis vel pro eis 
pertinente, tibi vendo et trado, cedo atque mando. Profiteor me 
recepisse pretium libr. xxxrv Luc. den. Pena dupli et insuper 
pena dupli suprascripte pecunie, sub pena etiam Luc. con-
sulum et treuguanorum presentium et futurorum et potestatis, 

. que Luce pro tempore fuerit. Act. Luce, intus S. Ma-
rie in Via. Set est sciendum quod Benectone non debet 
esse actor nec defensor a Rustichello, q. fuit tenitor predi-
ctarum terrarum, si ipse deberet eas habere per tenimentum 
per XII star. blave, set de terris semper sit actor et defensor 
ab omnibus personis. Benectone hanc cartulam fieri rogavit. 
Iamdictus Blancus confessus fuit et guarentavit quod Peldi-
vacca dederat et solverat predictos den. abbatie pro predicta 
compera facienda pro remedio anime sue; unde ipse Peldi-
vacca debet habere fructus predictarum terra rum, donec vixerit. 
Et rogavit suprascriptus Benectone per cartam possessionem a 
suprascripto emptore de suprascriptis terris quoad illi ipse 
emptor vel alius pro abbatia possessionem sua auctoritate in-
grediatur, et sic suo ministerio emptorem pro abbatia posses-
sorem fecit. Testes: Forese qd. Guicciardi Catolli et Corta· 
fugga de Paganico et suprascriptus Peldivacca atque Rusti-
chellus qd. Ughiccionis, q. interfuere, manusque imposuere. 
Deolofecius imp. not. ac regis iudex ordina1ius. 

Origina/e: Q. 164. 

1749, Lucca, .22 iVovembre u95. 
Causa seu lis, q. verte batur inter Forense m advoca tum 

eccl. et canoni ce S. Martini pro ipsa canonica, et Mese m, 
delata coram . Ildebrandino iudice et Rolando Doni atque 
Perfecto qd. Corsi F alco11is Luc. causarum consulibus et 
treuguanis, talis erat: petebat Forese a Mese unam cultram 
de terra, a parte occidentis, de una petia terre, q. est in 1. 
et fin. Carrn.ria , que coeret ab una parte terre Premartini et 
fratrum • seu consortum, ab alia terre ipsius .Mesis 2 et fratris, 
que fuit filiorum qd. Roffredi, ab alia terre filiorum qd. Got-
tifredi, • et que modo est Amici, ab alia terre ipsius Mesis, • 
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vel si aliter inveniretur. Mese conf(itetur) habere et dicit, 
quod si constaret de intentiooe adversarii, quod debet reti-
nere iure tenimenti vel libelli ve! alio modo et dare neg(at). 
S(acramento) c(alumnie) f(acto) xvn kal. sept., dicit Forese, 
q uod predicta terra fuit et est predicte canonice; Mese ne-
g(at). Dicit Forese quod terra fuit Guidi qd. R amondi; Mese 
conf(itetur). Dicit Forese quod Mese emit terram a filiis qd. 
Accursi per alodium, et in cartula emptionis non continetur 
quod debeat inde facere aliquem redditum S. Martino; Mese 
conf(itetur). Dicit Forese, quod iam sunt a nni LX et plus, 
quod eccl. S. Martini habuit annuatim affictum de supra-
scripta terra star. XII inter g ranum et fabas per medium et 
affictum iuit ei solutum usque ad duos proxime preteritos 
annos ab Altimario et Accurso et Guidotto gg. et eorum 
heredibus postea; Mese neg(at) de predicta terra, set aliu nde 
conf(itetur) quod fu it facta predicta reddi ta, set dicit, quod 
pro decima; quod Forese neg(at) et allegat Forese ambas 
cartas scriptas manu Guidi not. de darione et concessione 
facta predicte eccl. de predicta terra; Mese conf(itetur) car-
tam dationis facte a Guidone et Bonadonna, set negat quod 
predicta terra contineatur in ea: aliam cartam confitetur, 
scilicet verba ibi continentia, set neg(at) quod illa terra 
contineatur ibi, et si continetur, negat condictionem ap-
positam de conductione facta, ut ibi continetur, potuisse fieri , 
quod terra reverteretur ad ecci., si affictum non solveretur, 
quia in carta fideicommisse non continetur ita. Dic(it) Mese, 
quod ubi est predicta terra non dicitur Campo de Moricooda, 
ut continetur in carta fideicommisse, immo dicitur a Orceto 
et alibi in confioi(bus) Carrarie d. Campo de Moriconda. 
Forese neg(at), immo dic(it) quod dicitur ibi Campo de Mo-
riconda. Dicit Mese quod iam sunt anni LXX quod filii Aimel-
line habuerunt et tenuerunt predictam terram per suam; 
Forese neg(at) per suam, conf(itetur), quod habuerunt et 
tenuerunt eam pro S. Martino a tempore cartule, scilicet 
Mcxxxr, vr kal. mar. Et alia uterque allegabat, ut in pe-
titione devenit. Litem, diligenter examinatam, ego I Id e-
h ra nd in u s iudex, Luc. causarum coosu I et treuguanus, cum 
consilio et accorciamento sociorum meorum, per sententiam 
sic diffinio. In nom. Domi ni, amen. Quia probatum est nobis 
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per predictas duas cartulas, manu Guidi not. scriptas, peti-
tionem Foresis locum hab er e, et maxime quia vidimus illam 
terram iure proprie tatis a emptam fuisse et nec vidi-
mus filiam predicti Guidi, ex datione sibi facta ab ipso patre 
suo, terram in totum vel pro parte habuisse, vel q uod pro 
ea detempta fuisset, ideoque Mesem, ut dehinc ad v1u pro-
ximos dies restituat Foresi unam cultram de suprascripta 
terra, a parte occidentis, condempno. Hec acta fuerunt co-
ram Urbicciano iudice et Forteguerra causidico et Barlecto 
qd. Bornecti. A. Mcxcv, x kal. dee., ind. xrv. Luce, in 
ecci. S. Sentii. Bonapars imp. not. 

Orig inala: -D. 47: Rcgc.ff1;111 A, c. 21 1'. Nel v erso dtlla crirta, 
da mano del scc, Xll-XllI: Sententia terre S. Martini, de Carraia, 
contra :Mesem adqulslta t empore prudentissimi Foresi advocati nostri 
et tempore camarl ingat us Thoccoll. 

1 l i R6g. A aggiunge : que olim fu it Baroncelli de Compoto 
t li l?eg, A aggiunge : que fuit filiorum Roffred i • l i Reg. A ag· 
g iunge: que modo est Amici de Carraia 4 Il Reg. A aggittnge : que 
fuit uxoris predicti Guidi (r.f. il reg. n. 876) . 

17 50 Pozzeveri· (Lucca), 7 Dicembre u9 5. 
Bre;e memorie, qualiter intus claustrum ecci. et mon. 

S . Petri de Potheolo, presentia bonorum hominum quorum 
nomina inferius scripta inveniuntur, An g e rellu s f. Brunecti 
per cartam, quam in sua detinebat manu, investivit A lber tum 
abbatem suprascripte eccl. e t mon., ad partero ipsiusmon., quod 
ipse et sui heredes ac proheredes dabit per singulum annum 
in mense aug. ei vel suis successoribus ac prosuccessoribus ca-
merario mon. star. XI de grano, et in mense sept. star. x de 
milio, tota blava bona et sicca et rat ionabiliter munda, cum 
iusto star . Luc. currente venditorio, tractam et paratam ad mon., 
habendo ille, q. hoc representaverit, commestionem curo recti-
tudine pro unaquaque vice de illo ferculo, quod tunc preparatum 
fuerit pro familia: de duobus petiis de terris monasteri i, 
imnt in 1. et lìn. Capanole; de q uibus A l bertus 1 abbas • An-
gerellum hodie per tenimentu m et perpetuam locationem in-
vestivit. Prima q uarum est campus cum arboribus super se, 
et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra Mari-
g nani qd. Martinelli, latus unum in te rra Guilielmini qd. Cri-
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stofani, al terum in terra Marignani et in terra ipsius Ange-
relli; secunda est campus u. d. in Caffagio, et tenet: · ambo 
capita in viis publicis, latus unum in terra Gerardini qd. Gua-
sci et suorum consortum, alterum in terra Rustichelli et Ra-
nucci Fai te. Pena: arg. libr. x, insuper consulum et tregua-
norum presentium et futurorum Luc. vel alter ius potestatis, 
que Lucam distringeret. In presentia: Curtafughe qd. Pan-
folie, Boninsegne qd. Uchicionis, Peldivacche qd. Martini. 
A. :\tcxcv, vu id. dee., ind. XIV. Supradicti homines ibi 
fuere. Petrus sacri pal. iudex et not. imp. 

Originale: .M. 3 t. Nel verso, di mano dello stu10 P etrus: 
Locamentum terrarum de Cappanole. 

1 Corf'elfo da Albertum s Correi/o da abbatem 

1751. z6 Dicembre u95. 
" Rub e rtus qd. Tingnosi et T ermo qd. Bellandini red-

dere tenentur annuatim L uc. capitulo asinatas octo et star. 
quatuor vini et sol. v in termino xxnn°r annorum de terris 
de Scopiccio. Item in alia parte reddere tenentur annuatim 
ad eundem terminurn modium unum grani de molendino de 
Scopiccio. Manu Guilielmi not. (A). M0 c0 r.xxxxv, XVII 

kal. ian ,,. 

Regc1/11m B , c. 64. 

1752. rz95. 
"Libellum datum eidem F r i d i ano ' a ca nonicis S. Mar-

tini ' de predicta terra u. d. in Pethanello pro XI star. grani 
reddeodis ad canonicam S. Martini in augusto, habendo man-
ducare duos panes et caseum et vinum ille 3 qui reduxerit ; 
q ue tenet: caput in terra suprascripte canonice, quam te net 
B!ancus consors ipsius, unde reddit III star. grani et medieta-
tem, alterum in terra S. Pontiani, latus in terra conventus 
cappellanorum Luc. et in terra Oddi qd. Mansi et in terra 
Bonseri et Buricelli, alterum in terra• filiorum • P inelli, quam 
detinet a nobis, unde reddit II star. gra ni et est he c terra 
prope S. Angelum 111 Campo. A. Domini Mcnonagesimo 

• 
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quinto. Et est hec terra tres partes de nu0 r partibus unius 
cultre et medietas ,,. 

Ragefl11m À, c. J S· 

l Cf. il reg. n. r 667, cl4i si rt'fe riscr.. 2 Corretto da ì\lartino 
3 ille e 11ell'interlineo. 4 ScgtJe Ugi Ctlf/Cel!ato. filiorum è ncl-
J'interlt'neo. 

1753. 29 (?)Dicembre (P) II95· 
"Tenimentum Stephani qd. Pieri datum a canonicis 

S. de duabus petiis terrarum in Parathana pro tribus 
star. grani et medietate et tribus star. milii et medietate ; 
quarum prima est u. d. a le Prata et tenet: caput a meridie 
i n terra filiorum Gratiani Deldive, alterum a septemtrione in 
terra nostra quam detinent filii Petrucculi, unde reddunt no-
bis xc star. grani et XI milii, latus in terra fil iorum Francesci, 
scilicet Franchi, et fratris, alterum in terra filiorum Tedici 
de curte llùebrandi; quam terram tenui(t) Petrus Riccie a 
nobis pro II star. grani et II fabarum; secunda est ibi prope, 
quam tenuit R ainaldus, quam iudicavit Simeon qd. lldeb.randi ; 
que tenet: caput unum cum latere in terra Ceci qd. Cristofani, 
alterum caput in terra filiorum predicti Francesci de Piastra-
lisciata, alterum latus in terra nostra, quam detinet * * . A. 
Domini MCXCVI ,, 1

• 

R •gestum A, c. a6. 

1 li ''"· agg-itmgc : Hec rarta non valet, set tcrram, quam tenuit 
Petrus maritus (marltus è nel/'inferlt'ntJo) Riccie, detinet modo ecci. de 
Parathana a nouis pro Il star. g rani et u rnilii; aliarn vero, quarn 
detinuit Rainaldus, detind modo Beneveni f. predictl Ralnaldi pro 1 

star. grani et 1 miliì. 

1754. 29 Dicembre u95. 
"Stefan us qd. Pieri investivit Thoculum canonicum et 

camcrarium ecc!. S. Martini, quod ipse et sui heredes et pro-
heredes reddent (Luc.) capitulo star. tria et dimidium grani 
et star. tria et dimidium fabarum de duabus petiis terrarum, 
quarum prima est campus, quam detinuit Pierus Riccie in 1. 
et fin. Parathaue u. d. alle Prata; secunda est ibi prope, quam 

• 
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detinuit Rainaldus. Carta manu Guidi not. (A.) MC nona-
gesimo sexto, 1rr1 kal. ian. ,, .1 

Regeslmn B, c. 8. 

1 l t m<. aggit,,.g-e: et quas terras ecci. de Parathano habet. 

1755. .Lucca, JI Dicembre II95· 
A . MCXCVI, prid. kal. ian., ind xrv. Ego Arr i gus qd. 

Oneschi per hanc cartulam vendo et trado tibi Gerardo diac. 
et canonico atque sacriste eccl. et canonice B. Martfoi Luc. 
episcopatus, recip ienti pro canonica ad partem sacristie in-
frascriptas terras et res: prima petia infrascriptarum terrarum 
est cum casa super se et curte ante ipsam, in I. et fin. Massa 
Macìnaria, p r ope eccl. S. Iusti cum tribus buttibus et duobus 
tinis et palmento et orto murato post domum et ficubus et 
duo bus olivis et castaneis, et tenet: unum caput in terra, quam 
tenet Accursus cum medio classo, vel si plus est, aliud in 
terra Orlandi Paste, quam tenet a S. Martino, latus unum in 
rivo, et aliquantulum in terra Bernardi, sicut termini posi ti 
sunt, aliud caput predicti orti in cimiterio ecci. S. !usti, sicut 
termini posi ti sunt ibi in terra S. l\fartini; secunda petia est 
ibi, in qua est nux, et tenet capita et latera in terris S. Mar· 
tini, sicut termini positi sunt; ter tia est ibi prope et est ca-
stagnetum, et tenet: unum caput in terra S. Martini, quam 
detinet Guidoctus, aliud in terra S. l\'fartini, quam detinet Ba-
roncione, latus unum in terra S. Martini, quam de tinet Gemi-
nianus, aliud in terra Ugolini Pathi, quam detinet a S. Martino, 
quam de ti net Bellone f. Guerruccii, et est ad medium: quarta, 
in Ginaschio, et est campus cum arbori bus super se, quam tenet 
Laborator f . Martini cum fratre, de qua reddunt II star. vini 
per aflìctum, et tenet capita et latera in terris S . . Martini; 
quinta est ibi, quarn te11et Geminianus, de qua per affi ctum 
rcddit XVI star. musti, et tenet capita et latera in terris 
S. Martini. Item duas. petias de tinel idem Geminianus et sunt 
silve u. d. Vergaio, et sunt ad medium, et tenent capita et 
latera in terris S. Martini. I tem octava in I. Schaffiano u. d. 
al P t!t(ra)io, et est vinea, et tenet: unum caput in via publica, 
aliud in rio, latus unum in terra Maghinelli, aliud in terra 
Orlandi Paste, quam tenet ipse Geminianus, ve l si melius 

14 
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potest invenir i, et reddit inde II star. mi lii et I grani; nona 
est al Pruno, que est pratum et paliaretum, et tenet: caput in 
terra Gerardini del (P)runo, aliud in terra Guidi Uberti, 
latus unum in terra Orland;. Paste, aliud in terra Ubaldi qd. 
Belli, que non est locata; decima est in I. u. d. Fossa Landi-
mori, quam teoent Gerardinus et Bonamicus et Bornectus, de 
qua reddunt II star. grani et II milii et xvr star. vini, et tenet: • unum caput in terra filiorum Sassi, aliud in comunalia, latus 
unum in terra Gerardini R iccii, quam tenet Villanus et aliquan-
tulum Bernardus, ali ud in terra Bonacciani; undecima est 
ibidem iuncta cum predicta, quam tenet idem Bonamicus ad 
medium; duodeci ma est u. d. Scieta Bonichi, quam tenet Labo-
rai:or f. Maconi ad tertium, et est terra Iaboratoria fere una cul-
trn et tenet : unum caput in terra Orland i Paste, aliud io terra 
Maghinelli, latus unum in terra S. Martini, aliud in terra su-
prascripti Maghinelli; tertiadecima est ibidem, vinea et cam-
pus insimul comprehensa, et tenet: unum caput in via pu-
blica, aliud in rivo et in simit(u)la, Iatus unum in terra Ma-
ghinelli, aliud in terra S. Martini, quam tenent Fridianus et 
Bornectus e t Guerriscius, et est ad tertium, que est fere una 
cultra, ve! si plus est; quartadecima est silva u. d. Curte, que 
tenet : unum caput in rivo, aliud in terra S. Martini, quam 
tenet Cavasalio et Benna rdus, latus unum in terra Bornecti, 
quam tenet Geminianus per tenimentum; quin tadecima est 
silva u. d. P(re)ithali et tenet : caput in via publica, aliud in 
terra Villane, latus in terra Toni ; sextadecima est ibi 
super molinum franceschum, qui:! est silva, et tenet: unum 
caput in ter ra Conecti, quam tene t Guerriscius, aliud in 
terra canonice, quam tene t Guictone, latus unum in terra 
suprascripti Bornecti, aliud in terra suprascripti Guictonis, 
quam tenet Guido qd. Aldibrandini ad medium; septima-
decima est vinea in I. Cafagio, que tenet: unum cnput 
in strata, aliud in simitula, latus unum in terra S. Martini, 
aliud in terra, quam tenet Laborator ad medium; octava-
decima est u. d. al Capannale, et est silva, quam tenet 
Giangius et Mattavillanus, et via vadit per medium, et 
tenet: caput in se rra, aliud in terra S. l\1artioi et Marcavil-
lani de Curte, latus unurn in terra Maghinelli, et Bernardi, 
aliud in terra Guidi R iccii, et reddet i11de Giangius vm star. 
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vini, et ali a est ad tertium; vigesima 1 est vinea in eodem !., 
qnam tenet Baldinellus ad medium, et tenet caput io via pu-
blica, aliud in serra, mediante via, et est castagnetum, latus 
unum in terra Maghinelli et Bernardi, aliud caput in via 
publica cum tota fossa infra se, et est ad medium et est una 
cultra; vigesima prima est curo oli vis et castaneis super se in 
Valle Dederadus in 1. u. d. Panichale, et tenet: unum caput 
in via publica, aliu::i in terra Or landi P(re)iti, latus unum in 
terra T oni, ali ud in terra pie bis de Cumpoto ; vigesima secunda 
est in I. u. d. al Colle, et est cum ulivis in eodem 1., quam 
tenet Bonamicus ad medium; vigesima tertia est cum casta-
neis in eodem I. u. d. al Colle, et tenet: unum caput in terra. 
Geraràini Riccii, aliud in terra S. Martini, latus unum in 
terra Laboratoris Toperti, ali ud in comunalia da Massa; vi-
gesima quarta, cum olivis super se et allevatio, Bonan[ ... )alio 
Valle, et tenet : unum caput in terra Bornecti, aliud in terra 
de Potheoli, latus unum in terra Bornecti, aliud in terra 
Guidi; vigesima quinta est in Campo Costi u. d. a la .i\fanària, 
et est cum oli vis, et tenet: unum caput in te rra Guidi, a li ud 
[in terra L]aboratoris, latus unum in terra S. Iusti, aliad in 
terra Ugolini Pathi, et est ad medium a Teperto et Bornectus 
Toscii, et est una cultra, sive plus aut minus sit; vigesima 
sexta est castagnetum, in eodem I., et tenet : unum caput in 
Monte Gerardi, aliud in terra Guidi, latus unum in terra 
S. Martini et aliquantulum in terra Arrighetti, quam tenet La-
borator ad medium, et est media cultra; vigesima septima, in 
Campo Cocholi, castagnetum: caput in terra Bernordini, aliud 
in terra de Cantignano, mediante via, latus unum in terra 
Accursi, aliud in terra Bernardini; vigesima octava est cum 
olivia, in eodem I., quam tenc t Laborator el frater ad me-
dium: caput tenet in terra de Pafinellus, aliud in terra Corsi, 
mediante duobus viis et riviis, latus unum in terra Orlandi 
Paste, aliud in terr a S. Iusti, el est una cultra et plus; vi-
gesima nona est in eodem I., quam Laborator t enet ad me-
dium post domum, que tenet: unum caput in via publica ex 
parte meridiei, aliud in via publica prope terram Accursi, 
latus unum in terra Orlandi Paste, aliud in terra hospitalis 
S . Martini et de Cantignano, quam Gerardinus tenet ad 
medium et Bonaccursus et Bernardus, el sunt bene due 
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cultre et plus, et est in medio utriusque montis ; trigesima 
est laboratoria, cum olivis insimul comprehensa, quam 
laborat Giangius, unum star. grani, et olivetum est adversus 
montem; trigesima prima est silva in Vergaio, et tenet: unum 
caput in terra S. Martini, quam tenet Giumignanus et Fri-
dianus, aliud in rivo, latus unum io terra Orlandi Paste, quam 
tenet a S. Martino, aliud in terra Maghinelli, et est ad me-
dium; trigesima secunda tenet: unum caput in terra Bernardi, 
aliud in terra Bornecti, latus unum in terra Bonaventure quam 
tenet Testa; trigesima tertia est boscus, quam tenet Matta-
villaous de Curte, de qua reddit VI den. et tenet: unum ca-
put in rivo, aliud (in) via publica, latus unum in terra, quam 
tenet Fridiaous a S. Martino, aliud in terra S . Martini, quam 
tenet pater Guilielmi; trigesima quarta est in Valloria, et est 
boscus, et tenet : unum caput in via publica, aliud in serra 
montis, latus unum in terra Bonacursi, aliud in terra Botric-
chi; trigesima quinta est laboratoria in 1. u. d. a Rio Baru-
cli (P), quam tenet Burnellus et Morellus g. eius, et reddunt 
inde II star grani, et tenet: unum caput in terra, quam te-
net Primicer ius a S . Martino, aliud in terra, quam tenet Bo-
nacursus a S. Martino, aliud in terra, quam tenet Martinus 
a S. Martino; trigesima sexta est vinea, q. d. Villani, quam 
ipsemet tenet, unde reddunt XII star. vini, et tenet: unum ca-
put in terra S . Martini, quam tenet Bonacursus, aliud in terra, 
quam tenet Guidoctus a S. Martino, latus unum in terra S. Qui-
rici de sanctimonialibus; trigesima septima est ibi coniuncta 
prime, et est vinea, quam tenet Vitali, et reddit inde vr star. 
vini, per quam vadit strata per medium: trigesima octava 
est vinea, in eodem I., quam tenet Morellus, que tenet: unum 
caput in terra S. Martini, quam tenet Bonacursus, aliud in 
terra Arrighetti, quam tenet a S. Mar tino; trigesima nona est 
in l. Catalecto, quam tenet Vitali, et est olivetum et vinea 
et tenet : unum caput in rivo, aliud in terra filiorum Gualandi 
de Vurno, latus unum in simit(u)Ja, aliud in suprascripta. Has 
petias una cum omnibus terris cultis et incultis atque agre-
stibus, aquiductis et omnibus aliis rebus, que habeo in monte 
et in plano in 1. Massa Macinaria se(u) Custogiore et Schaf-
fiano vel confinibus et Compoto et etiam ab Ausere usque ad ' 
abbatiam Sexti et omne ius et actionem, que habeo in terris, 
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quas teneo a suprascripta canonica, unde ego et frater meus 
reddebamus star. XXII musti, ad star. ipsius loci, et nominatim 
perpetuo den. x reddam ecci. S. Petri Maioris, quos redde-
bamus, tibi vendo et trado. Profiteor recepisse libr. cc Luc. 
den. Pena dupli et CD libr. Luc. den. et sub pena consulum 
et treuguanorum Luc. presen tium et futurorum et alterius 
potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Act. Lu-
ca. Insuper iure pignoris omnia bona mea tibi, pro sacristia, 
obligo pro omnibus suprascriptis perpetuo illibatis tenendis, sub 
omnibus predictis penis; et Painella constituit se et suos 
heredes manulevatores et fideiussores in omnibus predictis, sub 
eisdem penis. Gerardus subdiac. eccl. S. Marie Forisportam, 
Detisalvi qd. Arrighetti, Cecius Federigi, Forese advocatus 
suprascripte canonice tt. i nterfuerunt, manusque imposue-
runt. Guilielmus iudex et not. imp. 

Originale: S. 108; B, c. 46. 

1 La decimanona manca . 

17 56. Lucca, 9 Gennaio n96. 
A. 111cxcvr, v id. ian., ind. xxv. Nos Stephanus de 

Arsina qd. Homodei et Dominicus eius generus qd. Uber-
telli per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tholomeo 
presb. et cantori omne ius, actionem et derictum seu teni-
mentum, libellaria, usum atque mellioramentum, nobis aliquo 
modo pertinente, de una petia de terra, q. est campus, in I. 
et fin . Arsine u. d. R iorimergi, unde anuatim soliti sumus 
reddere episcopatui S . l\'Iartini den. rv, quos similiter debea-
mus redde re; que tenet: ambo capita et latus in via publica, 
aliud latus in terra eccl. S. Fridiani. Vendimus et tradimus, 
cedimus atque mandamus, ita tamen, quod apud nos nostrosque 
heredes ac proheredes per tenimentum et perpetuam loca-
tionem debeat remanere, ad reddendum in singulo anno, tibi 
vel tuis heredibus ac proheredibus per totum mensem a(u)g. 
star. u de bono grano sicco et rationabiliter mundo, cum 
iusto Luc. star. venditorio, tractum et paratum Luce, ad ecci. 
e t canonicam S. Martini, vel ubi tibi Luce placuerit. Rece-
pimus pretium libr. rv den. Luc. Pena dupli, sub pena con-
sulum e t treguanorum preaentium et futurorum Luc. et pote-
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statis, que Lucam et nosmetipsos pro tempore distringeret. 
Act. Luce, in ecci. S. Mar tini. S. m. Stephani 
et Dominichi. Et pro danno et evictione emendanda et expensis 
restituendis et affictu anuatim solvendo, omnia eorum bona 
iure pignoris obligaverunt sub omnibus suprascriptis penis; 
et nominatim iure pignoris obligaverunt ei omne ius, actionem 
et derictum seu tenimentum, libellaria, usum atque melliora-
mentum nobis ' aliquo modo pertinente de una petia de terra, 
q. est campus et vinea, in l. et fin. Cerbaiole, unde soliti sunt 
reddere anuatim Rustichello Meliane star. rv grani; que 
tenet: ambo capita et latus in terra, q. est via publica, alterum 
latus in terra Rustichelli. S. m. Torrisciani iudicis, Fioresi 
advocati qd. Guicciardi Catolli, Guidonis castaldi qd. Mar-
telli tt. s 

Originale: C. 5S ; Rcgutmn B , c. 59• 
1 Così la carta jer sibl 2 Segue il reg. scg11c11te. 

1757. {Lttcca), IJ Gennaio {1I96). 
Aliquantis 1 diebus transactis, scilicet id. ian., in eo <lem I., 

Ce ras c i a uxor suprascripti Stephani et fìlia qd. Bornecti et 
Cont iss a uxor eiusdem Dominichi et filia suprascripti Ste-
phani , eisdem consenti enti bus viris earum, uhi inter-
fuit noti tia Guidonis iudic is. imp., a quo interrogate sunt 
secundum edicti renuntiaverunt omni eorum iuri in 
suprascriptis terris et mellioramentis seu tenimentis aut libel -
lariis ve! in aliis bonis eidem presb. Tholomeo obligatis au t 
in suprascripto affictu eis aliquo modo compi-tentibus; et fir-
mum et tenere promiser unt sub omnibus suprascriptis 
penis. Ego Guido iudex his omnibus interfui et iandictas 
mulier es interrogavi et hic scripsi. S . m. Accursi qd. Boldri 
et suprascripti Guidonis castaldi t t. Guido iudex et nol. 
Frederici imp. 

Or(e inalc: C. 58. 

I Co•Ì prosegue il f'rccc.lcnlo. /,a carta fu scritta tutta ad 1111 

tempo. 

l 7 58. Lucca, 15 Gennaio JI96. 
Bre ve memorie causa dcscri pturn, qualiter hoc actum est 

infra civ. Luc., prope eccl. et canonicam S. Martini, bono-
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rum hominum presentia quorum inferius scripta inveniuntur 
nomina, Ungarus archipresb. et canonicus predicte ecc!., et 
presb. To lo me u s cantor et canonicus suprascri pte ecci. et 
canonice, pro se ipsis et toto capitulo ipsius ecci. et canonice, 
promiserunt et convenerunt habere et habuerunt firmam et 
ratam vendictionem et paclum factum a presb. Rodulfo cap-
pellano et rectore ecd'. et cappelle S. Stefani, pro ipsa cap-
pella de Villore, Vi llano qd. Bettonis de ipso 1. Villore de 
terreno predicte ecci. S. Stefani, in quo ipse Villanus iam 
edificavit domum, ut per omnia continetur in carta inde scripta 
manu Bonepartis not., de pactione inter eos habita. Presenti bus: 
Forese Guiccinrdi ad vocato suprascripte canonice et R usti-
chello qd. Bonaccursi ; et omnia predicta promiserunt supra-
scripti canonaci 1 sub penis consulum et treuguanorum Luc. 
presentium et futturorum, et coram suprascriptis tt. A. 
Mcxcvr, XVIII kal. febr., ind. xrv. Luce, prope suprascri · 
ptam ecci. S. Marti ni. Bonapars imp. not. 

Originale : D. 204. ;.Ve! v erso, cli mano dì Bonapars sfC$ SO: 

Carta Villani de promissione canonicorum S. Marti n i . D ebet den. XII 

et plus. Poi da mano coev a: I nutilis. 

1 Conetto da canonici 

1759. 24 Gennaio zz96. 
A. 111cxcvr, I X kal. febr., ind. xrv. Ego ! amni qd. 

Guittonis de Ripa per haac cartulam pro anime mee remedio 
et Buone uxoris mee offero tibi eccl. et mon. S. Petri de 1. 
Potheoli duas petias de terris meis, prima est cum casa super 
S:! et cur te ante eam in I. et fin. Lammari, et tenet: unum 
caput cum uno latere in viis publicis, aliut caput fo terra 
Anselmini qd. * * , reiiquum latus in terra et casa et curte 
Viviani et Bonidati gg. meorum et (ff.) qd. suprascripti Guit-
tonis ; secunda est campus cum arboribus in I. u. d. Vallis 
Vicalese et tenet: unum capnt in terra et campo et media fossa 
Tithonis qd. * * de Vico, aliut in terra e t campo, quam 
laborat Grillus de Forno, latus unum in terra Grilli qd. Ca-
stagnaccii de Vico, reliquum latus in terra Pillaccari qd. 
germani suprascripti Castagnaccii. 0.ffero, retenpto mihi 
usumfructum suprascriptarum terrarum et habitationem iarn-
dicte domus, quousque advi.xero, excepto quod suprascripta 
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eccl. habeat deinceps unum star. grani omni anno in mense 
aug.; post obitum meum suprascripte terre devenian t a d ecci. 
et mon. et in proprietate ipsius eccl. et potestate presbite-
ro rum et clericorum, q. pro tempore in predicta ecci. fuerint 
ordinati et in ea Deo o.fficium fecerint, eas habendi et fruendi 
ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predicte 
ecci., sine omni contradictione meorum heredum. 1 Pena dupli 
et arg. li br. v sub pena consulum et treguanorum presentium 
et futturorum Luc. ve! alterius potestatis Luc. 2 S . m. !amni. 
S. m. Guilielmi. f . Ildebrandi ni et Bonoincontri f. qd. Blanci et 
Forensis qd . Guicciardi, prenominati Catolli, et P ose conversi 
ecci. et iamdicti mon., qui suprascriptam oblationem pro eccl. 
et mon. r ecepit. • 

Orit;rinalc : L. I H • 

1 Da meorum hcredum si110 i11 /011do J n scritto dojo dallo stesso 110· 
taro. 2 1lfanca fact. 3 Srgue il rer. n. r761. 

1760. 10 Febbraio II96. 
e Ben e ven i. de ecci. que dicitur de Cappella, condam 

R iccii e t Biancha uxor eius vendiderunt Tholomeo canonico 
S. Martini unam pe tiaro terre , q. est in confinibus die te cap-
pell e u. d. 1 in Orto et a Merisacchio, quam sibi reservave -
runt per teniroentum star. n ° grani. Manu Guidi not. 
(A.) M0 c0 LXXXXVI, rnr0 id. febr . », 

Regcslum B, c. 57v . 

1 Sc(J'ue a Mc 

17 61. 18 Febbraio (II96). 
Preterea ' non obbli\rioni tradendum, q uod aliqua?1tis diebuS 

p ostea, hoc est xnr kal. mar., suprascripta B u on a uxor !amni, 
consensu suprascripti viri sui, notitia Ildebrandini iudicis inp. 
interveniente, obblationem suprascriptarum terrarum pe r 
omnia conlirmavi.t, ut suprascriptum est et ipsa m fi rm am tenere 
o mni tempore iamdicto Pose, re cipienti pro ecci. et mon., con-
venit et p romisit, et se (et) suos heredes, sub penis supra-
scriptis omnibus, obligavit et omni suo iuri sibi exinde com-
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petenti renuntiavit. P resentia: suprascripti Forensis et Dati 
qd. Gerardi ni de Marlia, qui tt. interfuere. Scottus not. inp. 

Originale : L. I 7+• 

1 Cosi prosegue il reg. "· 1759. 

1762. Villa Basilica {Lucca), 29 Febbraio u96. 
A. MCxc vr, prid. kal. mar., ind. xrv. B on di e qd. 

Becchi et R us t ichella uxor eius et filia qd. Manenti, ego 
Rustichella mihi consentiente viro meo, uhi interfuit notitia 
Riccomanni imp. iudicis et not., a quo interrogata sum secun-
dum hecdicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tra-
dimus tibi Mur icone f. Tru ti, recipienti pro te et pro fratribus 
tuis et ff. qd. suprascripti Truti, tres petias de terris nostris, 
q . sunt in confinibus terre S. Ianuarii; prima est• vinea cum 
oli vis et cum uno pero super se, que te net: unum caput in 
terra Lambertucci qd. * *• alterum in via publica cwn uno 
latere, alterum latus in terra Carboni qd. Mascarelli; secunda 
est campus cum oli vis et tìchetis u. d. nel Trami to, que tenet: 
unum caput in terra iamdicti Carboni, alterum in terra supra-
scripti Lambertucci, latus unum in semitula vicinorum, alterum 
in via publica; tertia est vinea u. d. Vingnottia, que tenet: 
unum caput in terra suprascripti Carboni, alterum in terra 
nostra, quam nobis reser vamus, et aliquantulum in terra tui 
Muriconi cum uno latere, alterum latus in semitula vicinorum. 
Tres petias, una cum omni iure et actione et proprietate et 
dominio atque usu de eis ve! pro eis nobis pertinente, tibi 
vendimus et tradimus; ita tamen, quod, ex conventione inter 
nos habita, nos et nostri heredes et proheredes suprascriptas 
terras per tenimentum retinere debeamus, ad reddendum de 
eis omni anno in mense ian. unam li br. olei puri, 1 ad rectam 
libr. terre S. Ianuarii venditoria a domum nostre habitationis 
in I. Sossantura. Recepimus a te pretium, pro te et pro fra-
tribus tuis, sol . xxxi! den. Luc. Obligamus pingnoris oom. seu 

omnia nostra bona. Pena dupli et sub pena p otestatis 
nobis pro tempore dominantis et e sol. den. Luc. et dupli. 
llact. in I. Ville Basilice. S. m. iugalium. Bondie uxor i sue 
consensit. S. m. Dominich i qd. Carucci et T oscii not. qd. 
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Henrighetti q. tt. interfuerunt. Riccomanus imp. iudex et 
not. suprascri pf.a rn mulierem secundum 3 legem interrogavi. 

Originale : L. 35· 

1 La cari a ha : et 
cancellato. 

t puri è 11ell'inl<'r li1110. 1 Segue hecdicti 

176'3. L ricca, 6 Marzo u 96. 
Paganus iudex et Gui do qd. Gui!lielmini et Paga-

ne llus qd. Uberti Ravign3ni Luc. causarum consules et 
treuguani, Luce, in ecci. S. Sentii r esidentes, bonorum homi-
num presentia quorum inferius scripta inveniuntur nomina; 
investierunt Foresem advocatum eccl. et canonice S. Martini, 
pro ipsa canonica recipientem, quatinus ex eorum parte et 
ex: publica Luc. civ. auctoritate corporaliter intret et sit in 
tenere et in possessione, vel quasi, iuris patronatus eccl. 
S. ì\I ichaelis de Miati, d e quo Forese, pro ecci. et canonica 
S. Marti ni, coram Ildebrandino iudice et sociis preteritis 
treuguanis petiit a Cecio qd. Cecii, respondente pro se et 
nepotibus suls if. qd. Gu:irini tutorio nom. et Gerardino T hoco 
et eius parabola et Gualtrocto Bonifatii et eius parabola et 
pro fi liis qd. Lamberti et eorum parabola, ut non in brigarent 

pro canonica, nec canonicam seu canon icos, ius patronatus 
nec patronatum ipsius ecci., nec ipsam ecc!. ve! canonicam 
S. Michaelis, nec facerent ipsis canonacis aliquod inbriga-
me ntum vel contraditionem, quominus possent eccl. seu ca-
pellam S. Michaelis possidere vel quasi, ad omnia que spectant 
ad patronos et ad ius patronatus et facere omnia, que patroni 
facere possun t vel debent in eccl., habent patronatum 
seu ius patronatus, et nominatim eligere et constituere ibi 
sacerdotem et clericum, cum opus fueri t et eis placuerit, et 
non facerent ull am inquietationern canonacis vel c le ricis ipsius 
cappelle de bonis vel rebus ca ppe lle, et ipse Cecius, post 
causam (in)cep tam et sacramentum calunnie coram preteritis 
treuguanis facturn, coram presentibus malitiose a 
causa cessavi t; tali pacto et !ege atque tenore, quod Forese 
e t ipsa canonica statim comodo p ossessorum fruatur et Cecius 
pro se et O'llni bus suprascriptis honere petitoris gravetur, ipso 
Forese et ipsa canonica semper deinceps habente d lucrante 
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fructus predicte investitionis pro rata temporis, et semper, 
a nte et post annum, anteq uam causa inde fiat, ve! rationem 
habeat, reddat omnes 1 expe11sas. que pro hac investitione 
date sunt, scilicet: sol. xxxv pro dato civ. et den. v pro missis 
et sol. x pro is to brevi, et salva aliarum omnium personarum 
catione. Hec acta fuerunt c oram Iohanne qd. Uguiccionis 
et A ngelo Snlerne et Pinello de Flexo et aliis. A. MCXCVI, 
prid. non. mar ., ind. xiv, Luce, in su prascripta ecc!. Bo-
napars imp. not. 

Originale : M. 156. 

1 Segus : supra seri ptas Cflr.ccllat fJ. 

1764. 9 111arzo u 96. 
Causa seu lis, q. vertebatur inter U be rt u m iudicem et 

Fo resem advocatum eccl. et canonice S. Martini, pro ca-
nonica, delata coram Pagano iudice et Guidone qd. Gui!liel-
mini et Paganello qd. Uberti R avignani Luc. causarum con-
sulibus et treuguanis, talis erat: petebat Ubertus a Forese, ut 
restitueret sibi duas petias terrarum, q. sunt vinee, in I. Scaf-
fiano u. d . Cafagio, et quas petebat ut suum tenimentum, vo-
le ndo re ddere inde canonice antiquam et consuetam redditam; 
Forese conlìtebatur possidere, set negabat r ecidere, et e con-
,·erso petebat ab eo unam Summam Piacentini vel sol . XL; 

Ubertus negabat. S(acramento) c(alumnie) d(uplici) f(acto ) III 
non. madii, dicebat Ubertus quod de predictis terris et aliis 
antecesgores Guidi Betti et eius descendentes fecerunt red-
di tum canonice et quibus facere debuerunt ab antiquo inde 
constitutum usque ad tempus i;ententie late inter patrem suum 
et advoc.atum c anonice, exceptis II vel rrr annis, de guibus 
parum habuerunt minus; Forese confitebatur quod reddita foit 
facta a Guidone Betti et eius antiquis usque ad tempus, quo 
Guido dedit eam patri Uberti; ab inde negabat. Dicebat 
Uber tus quod reddita de predictis terris et aliis erat star. 
xxxvn musti, ad star. affictalem, et semper fuit facta usque 
ad tempus predicte sententie, exceptis IX star. parum minus, 
et quod Guido Betti dedit pred ictas terras fìli e sue matri 
ipsius Uberti, ut continetur in cartula Cipriani not.; Forese R . ' 
Dicebat Ubertns quocl repudiadt hereditatem paternam infra 
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III dies post mortem eius et abstinuit se a b ea; Forese ne-
gabat, nisi videret cartulam. Dicebat Forese, q uod pater 
Uberti fecit causam cum canonacis, eo presente t:t audiente; 
Ubertus negabat, excepto quod confitebatur quod interfuerat 
sententie, quando fuit lata. Dicebat Forese quod pater Uberti 
et ipse Ubertus habuerunt libr. XVIII vel xxx pro evictione 
predictarum terrarum a suo auctore; Ubertus confitebatur 
quod pater habuit inde libr. xvm et plus, de se vel pro se 
negabat totum. Dicebat F orese quod magister Armannus ac-
comodavit ipsi Uberto suprascriptam Summam. Ubertua con-
tìtebatur et dicebat quod postea remiserat eam ei, et postea 
habuerat eam Ubaldus iudex pro magistro Armanno. Dicebat 
Forese, quod pater Uberti habuit et tenuit predictas terras 
et fructus inde percepit usque ad tempus sententie; Ubertus 
confitebatur tenuisse eas tanquam dotalea, aliter negabat. Di-
cebat Forese, quod canonica habuit et tenuit terras a tem-
pore sententie ; Ubertus confitebatur et dicebat quod Benen-
casa vel alius pro ea fecit redditam xxxvrr star. pro tertia 
parte, excepto a quinque vel sex annis proxime retro; Forese 
negabat. Dicebat Forese quod Guido Betti dedit Rolandino 
terras per alodium; Ubertus negabat, nisi ut in cartula conti-
netur. Dicebat F or ese quod ipse Rolandinus nec mater 
Uberti non fecit aliquam redditam de suprascriptis terris; 
U bertus confìtebatur. Di cebat Forese quod Guido supra-
scriptus, qui tt::nebat terras pro canonica, vendidit seu de-
dit per alodium Rolandino vel Dlatri Uberti pro pretio XII 
libr., parum plus vel minus, nec fuit appositum in vendictione 
vel dactione quod aliqua reddita deberet tìeri de ipsis terris 
canonice; Uberlus negabat vendictionem vel dactionem per 
alodium vel alio modo, nisi ut in car tula continetur. Dicebat 
Forese quod per Hl annos ante patrocinium prestitum Fran-
gepani, Ubertus reddierat inregressibiliter de Bononia pro 
iudice vel causidico; Ubertus confi tebatur quod erant ann i VI